
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 166 DEL 30/12/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZD01CB4516 - REALIZZAZIONE FIORIERA PRESSO I GIARDINI PUBBLICI 
DI PIAZZA MARCONI. AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 166 DEL 30/12/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZD01CB4516 - REALIZZAZIONE FIORIERA PRESSO I GIARDINI PUBBLICI DI 
PIAZZA MARCONI. AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA           
 
Premesso che nei giardini pubblici di Piazza Marconi è collocata una grossa fontana 
pubblica che, a motivo di ripetuti atti vandalici, non è più utilizzabile e pertanto è ora non 
funzionante; 
 
Preso atto che la vasca destinata alla raccolta dell’acqua proveniente dalle diverse fontane 
è ormai inutilizzata, l’Amministrazione ritiene di trasformare tale vasca in una fioriera nella 
quale piantumare n. 6 arbusti sempreverdi e n. 30 piantine perenni; 
 
Ritenuto che per eseguire il lavoro deve essere previsto quanto segue: 
- coibentazione vasca con biotessuto pesante; 
- fornitura di circa 6 mc di terra adatta per la piantumazione delle essenze arboree 
suddette e riempimento vasca; 
- fornitura e messa a dimora di n. 2 callistemon citrinus, n. 2 choisya ternata, n. 2 
exochorda e n. 30 piante perenni; 
 
Preso atto che, per l’esecuzione dei lavori suddetti, è necessario avvalersi di una ditta 
specializzata, in quanto l’Ente non ha personale specializzato e attrezzatura idonea per 
eseguire l’intervento; 
 
Preso atto che per l’esecuzione del lavoro, è stato chiesto un preventivo di spesa alla ditta 
Sempreverde di Vallese di Carlo che ha sede in Varallo Pombia Via della Festa, 7/a, 
specializzata nel settore,  che si è resa disponibile ad eseguire l’intervento al prezzo di 
Euro 600,00 + iva, escluso l’importo della coibentazione della vasca, come da preventivo 
di spesa agli prot. n. 3570/2016; 
 
Considerato che successivamente la ditta Sempreverde di Vallese di Carlo, ha comunicato 
che per la coibentazione della vasca risulta necessario prevedere l’importo di Euro 105,00 
+ iva; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del lavoro suddetto, ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta SEMPREVERDE di Vallese 
Carlo – Via della Festa n. 7/a – 28040 Varallo Pombia, C.F. VLLCRL58H21I819F, P.I. 
01409970033, per l’esecuzione delle lavorazioni richieste; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZD01CB4516 ; 

Richiamata la Sentenza del Consiglio di Stato n° 39 54, Sez. V del 20/08/2015, in merito 
alla partecipazione delle ditte locali agli affidamenti di lavori; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 



Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
D E T E R M I N A 

 
di affidare la realizzazione di una fioriera nei giardini pubblici di Piazza Marconi, come  
indicato in premessa, alla ditta SEMPREVERDE di Vallese Carlo – Via della Festa n. 7 /a 
– 28040 Varallo Pombia, C.F. VLLCRL58H21I819F, P.I.  01409970033 per una spesa 
complessiva di € 705,00 + iva 22% per un totale di Euro 860,10 IVA compresa; 
 
di impegnare la somma di € 860,10 al capitolo 3660/4/1 cod. 09.02.1 del bila ncio di 
previsione 2016 , riducendo del medesimo importo l’impegno n. 2016/200 assunto con 
determina ufficio tecnico ambientale n. 37 del 10/05/2013; 
 
di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZD01CB4516 ; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
b)  la comunicazione alla ditta Sempreverde di Vallese Carlo che ha sede in Varallo 

Pombia Via della Festa, 7/a dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


